Esse capital é que traz sentido à criação do parcelamento irregular. Isso porque a 
valorização dos lotes decorrente da consolidação dos condomínios motiva inúmeros 
indivíduos a comprarem os lotes irregulares. Os terrenos da região da Ponte Alta – 
Gama, por exemplo, são vendidos por um valor médio de R$ 45.000,00 (quarenta e 
cinco mil reais). Após a consolidação do condomínio, o valor médio do terreno é de 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Esse valor ultrapassa, muitas vezes, o 
preço de uma casa na região urbana do Gama–DF (Costa, 2022, p. 143). 

Apesar da crescente grilagem de terras na região, ainda há agricultores tentando 

sobreviver da produção agrícola na área rural do Gama, como evidenciado no Relatório de